



**Mapa de Cotação de Preço Unificado**

Informações Gerais da Cotação

**Cotação: 0040/2026**  
**Data:** 13/05/2026 **Validade:** 17/06/2026  
**Tipo Processo:** SC - Solicitação Comum  
**Responsável pela Pesquisa:** SILVANA SOUZA FARIAS  
**Justificativa:**  
**Justificativa menos de três cotações:**

Valor de Referência: Preço menor e Val. Unitário em: 2 casas decimais

Valor Ref.: Preço menor						
Nº Item	Cód.	Descrição	UND	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
001	55241001	Toras de lenha de eucalipto cortadas a 8 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da contratada, devendo ser entregues na sede do município de Bocaina de Minas.	M3	100	114,70	11.470,00
002	55241003	Toras de lenha de eucalipto cortadas no mínimo a 4 meses e no máximo a 6 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	M3	110	114,70	12.617,00
003	55242499	Varões de eucalipto de 30 metros de comprimento de no mínimo 40 centímetros de espessura, com todos os custos de retirada e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	UND	4	521,50	2.086,00
Total ==>						26.173,00

**Fornecedores**

**LUCIANA BALLEIRO ABGUSSEN - CPF: 917.276.506-20**

Nº Item	Cód.	Descrição	UND	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
001	55241001	Toras de lenha de eucalipto cortadas a 8 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da contratada, devendo ser entregues na sede do município de Bocaina de Minas.	M3	100	114,70	11.470,00
002	55241003	Toras de lenha de eucalipto cortadas no mínimo a 4 meses e no máximo a 6 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	M3	110	114,70	12.617,00
003	55242499	Varões de eucalipto de 30 metros de comprimento de no mínimo 40 centímetros de espessura, com todos os custos de retirada e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	UND	4	521,50	2.086,00
Total ==>						26.173,00

**ECOGLOSS DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA - CNPJ: 26.858.293/0001-36**

Nº Item	Cód.	Descrição	UND	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
001	55241001	Toras de lenha de eucalipto cortadas a 8 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da contratada, devendo ser entregues na sede do município de Bocaina de Minas.	M3	100	625,50	62.550,00
002	55241003	Toras de lenha de eucalipto cortadas no mínimo a 4 meses e no máximo a 6 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	M3	110	625,50	68.805,00
003	55242499	Varões de eucalipto de 30 metros de comprimento de no mínimo 40 centímetros de espessura, com todos os custos de retirada e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	UND	4	799,90	3.199,60



# Pesquisa de Preço

PROponente			
Razão Social/Nome: LUCIANA BALIEIRO ABGUSSEN			
Logradouro: Estrada Augusto Pestana/ Bocaina de Minas. Sítio Gentio. IPR:385/1030		ZONA RURAL	SOBERBO
Cidade: LIBERDADE	UF: MG	CEP:37350-000	Tel.: 31 9.9972.7370
CPF: 917.276.506-20		RG:OAB/MG-75.274	

Nº	Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vir. Unit.	Vir. Tot.
0001		Toras de lenha de eucalipto cortadas no mínimo a 4 meses e no máximo a 6 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	M³	110	114,70	12.61700
0002		Toras de lenha de eucalipto cortadas a 8 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	M³	100	114,70	11.470,00
0003		Varões de eucalipto de 30 metros de comprimento de no mínimo 40 centímetros de espessura, com todos os custos de retirada e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	Un.	04	521,50	2.086,00
0004		Varões de eucalipto de 18 metros de comprimento de no mínimo 40 centímetros de espessura, com todos os custos de retirada e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	Un.	04	466,60	1.866,40



# 1 - DESCRIÇÃO COMPLETAR DA LENHA

A empresa a ser contratada deverá entregar a lenha com a seguinte especificação:

- 1- 20 metros cúbicos de toras de lenha de eucalipto com 5 metros de comprimento por 30 centímetro de espessura. Cortadas no mínimo a 4 meses e no máximo a 6 meses;
- 2- 20 metros cúbicos de toras de lenha de eucalipto com 3,5 metros de comprimento por 30 centímetros de espessura. Cortadas no mínimo a 4 meses e no máximo a 6 meses;
- 3- 50 metros cúbicos de toras de lenha de eucalipto com 2,5 metros de comprimento por 30 centímetros de espessura. Cortadas no mínimo a 4 meses e no máximo a 6 meses;
- 4- 20 metros cúbicos de toras de lenha de eucalipto com 1,5 metros de comprimento por 30 centímetros de espessura. Cortadas no mínimo a 4 meses e no máximo a 6 meses;
- 5- 100 metros cúbicos de toras de lenha de eucalipto com 1 metro de comprimento por 30 centímetros de espessura. Cortadas a 8 meses;
- 6- 4 varões de 28 metros de comprimento de no mínimo 40 centímetros de espessura. Cortadas no dia determinado para entrega.

## 2 - PREÇO TOTAL OFERTADO:

1.2 - O(s) preço(s) dos serviços inclui (em) todos os custos de mão de obra, combustíveis, taxas, impostos, seguros, encargos sociais, administração, trabalhistas, previdenciários, contribuições parafiscais, e outros que venham a incidir sobre o objeto.

## 3 - DA COMPATIBILIDADE DA PESQUISA COM O PRATICADO NO MERCADO

2.1 - Declaro para os devidos fins de Direito que os valores apresentados são de fato aqueles praticados no mercado, tendo pleno conhecimento de que na hipótese de referido orçamento causar danos à administração pública, essa empresa poderá ser responsabilizada. Acórdão 2262/2015-Plenário, TC 000.224/2010-3, relator Ministro Benjamin Zymier, 9.9.2015

## 3- DO PRAZO DE VALIDADE DA PESQUISA É DE 60 DIAS

Local: Liberdade, MG

DATA: 17 de março de 2026.

gov.br  
Documento assinado digitalmente  
LUCIANA BALIEIRO ABGUSSEN  
Data: 17/03/2026 11:25:34-0300  
Verifique em <https://validar.id.gov.br>

LUCIANA BALIEIRO ABGUSSEN



**JUSTIFICATIVA PESQUISA DE PREÇO**  
**(LENHA)**

Eu, LUCIANA BALIEIRO ABGUSSEN, portadora do CPF: 917.276.506-20, OAB/MG:75.274, declaro para os devidos fins, que tenho a Lenha de acordo com as especificações e com o valor preenchido na pesquisa de preço. No entanto não tenho condições de entregar no local desejado/determinado.

Caso tenham o interesse de buscar no endereço: **Estrada Augusto Pestana/Bocaina de Minas. Sítio Gentio – IPR: 385/1030**, município de Bocaina de Minas, MG, tenho condições de atender.

Estou à disposição para mais esclarecimentos. Atenciosamente,

Atenciosamente,

Bocaina de Minas, 17 de março de 2026.

Documento assinado digitalmente  
LUCIANA BALIEIRO ABGUSSEN  
Data: 17/03/2026 11:29:08-0300  
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

LUCIANA BALIEIRO ABGUSSEN

OAB-MG – 75.274

CPF: 917.276.506-20



COTAÇÃO DE PREÇOS

De Secretaria Turismo Bocaina de Minas <turismobocainademinas@hotmail.com>

Data Sex, 2026-03-20 08:47

Para reidalenha@reidalenha.com.br <reidalenha@reidalenha.com.br>

📎 1 anexo (23 KB)

Cotação lenha 2026.docx;

Prezados,

Encaminho em anexo a cotação referente ao fornecimento de **lenha**, conforme solicitado.

Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações complementares que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Silvana Souza Farias



COTAÇÃO DE PREÇOS

De Secretaria Turismo Bocaina de Minas <turismobocainademinas@hotmail.com>

Data Sex, 2026-03-20 08:51

Para contato@eucatratu.com.br <contato@eucatratu.com.br>

1 anexo (23 KB)

Cotação lenha 2026.docx;

Prezados,

Encaminho em anexo a cotação referente ao fornecimento de **lenha**, conforme solicitado.

Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações complementares que se fizerem necessários.

Atenciosamente,  
Silvana Souza Farias



COTAÇÃO DE PREÇOS

De Secretaria Turismo Bocaina de Minas <turismobocainademinas@hotmail.com>  
Data Sex, 2026-03-20 11:11  
Para sarah.arruda@imaflorestal.com <sarah.arruda@imaflorestal.com>

📎 1 anexo (23 KB)

Cotação lenha 2026.docx;

Prezados,

Encaminho em anexo a cotação referente ao fornecimento de **lenha**, conforme solicitado.  
Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações complementares que se fizerem necessários.

Atenciosamente,  
Silvana Souza Farias



Re: COTAÇÃO DE PREÇO

De Anderson Oliveira <andersonoliveirarochoa2@yahoo.com.br>

Data Qua, 2026-03-25 15:04

Para Secretaria Turismo Bocaina de Minas <turismobocainademinas@hotmail.com>

📎 1 anexo (419 KB)

PROPOSTA ECOGLASS MADEIRA.pdf

SEGUIE ANEXO ORÇAMENTO

Em sexta-feira, 20 de março de 2026 às 08:48:22 BRT, Secretaria Turismo Bocaina de Minas <turismobocainademinas@hotmail.com> escreveu:

Prezados,

Encaminho em anexo a cotação referente ao fornecimento de **lenha**, conforme solicitado. Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações complementares que se fizerem necessários.

Atenciosamente,  
Silvana Souza Farias



ECOGLASS DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS EM GERAL  
 CNPJ 26.858.293/0001-36  
 RUA ALBINO SIQUEIRA, 81, LOTEAMENTO OSÓRIO  
 ARANTINA-MG



ORÇAMENTO

<b>PROponente</b>		Razão Social: ECOGLASS DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA		Logradouro: RUA ALBINO SIQUEIRA		Nº 81	Bairro: LOTEAMENTO OSÓRIO
Cidade: ARANTINA		UF MG	CEP: (32) 8438-1992	CNPJ nº: 26.858.293/0001-36		Incr. Est.:	
E-mail: andersonoliveirarocha2@yahoo.com.br							
Agência: 1653-5		Banco: BANCO BRASIL		Conta Corrente: 18322-			

Nº Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vir. Unit.	Vir. Tot.
0001	Toras de lenha de eucalipto cortadas no mínimo a 4 meses e no máximo a 6 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina	M³	110	625,50	68.805,00



A empresa a ser contratada deverá entregar a lenha com a seguinte especificação:

6- 4 valores de 20 metros de comprimento e 20 centímetros de espessura. Cortadas no dia determinado para entrega.

	de Minas.					
0002	Toras de lenha de eucalipto cortadas a 8 meses, com todos os custos de retirada, corte e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	M³	100	625,50	62.550,00	
0003	Varões de eucalipto de 30 metros de comprimento de no mínimo 40 centímetros de espessura, com todos os custos de retirada e transporte por conta da Contratada, devendo ser entregues na sede do Município de Bocaina de Minas.	Un.	04	799,90	3.119,60	



**1 - PREÇO TOTAL OFERTADO:**

1.1 - O(s) preço(s) dos serviços inclui (em) todos os custos de mão de obra, combustíveis, taxas, impostos, seguros, encargos sociais, administração, trabalhistas, previdenciários, contribuições para fiscais, e outros que venham a incidir sobre o objeto.

2 - Declaro para os devidos fins de Direito que os valores apresentados são de fato aqueles praticados no mercado, tendo pleno conhecimento de que na hipótese de referido orçamento causar danos à administração pública, essa empresa será responsabilizada.

**3- DO PRAZO DE VALIDADE DA PESQUISA É DE 60 DIAS**  
**ARANTINA - MG 25/03/2026**

ANDERSON  
OLIVEIRA  
ROCHA:130630856  
Assinado de forma digital  
por ANDERSON OLIVEIRA  
ROCHA:13063085693  
Dados: 2026.03.25  
16:35:02 -03'00'

**ANDERSON OLIVEIRA ROCHA**

**CARTEIRA DE IDENTIDADE n.º MG-19.417.366 CPF**  
**n.º 130630856-93**



COTAÇÃO DE PREÇOS

De Secretaria Turismo Bocaina de Minas <turismobocainademinas@hotmail.com>

Data Sex, 2026-03-20 08:43

Para Ezequiel Deon <deonseritinga@yahoo.com.br>

1 anexo (24 KB)

Cotação montagem da fogueira.docx;

Prezados, bom dia!

A Prefeitura Municipal de Bocaina de Minas, por meio da Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer, vem por meio deste solicitar a gentileza do envio de orçamento em anexo para a **montagem de fogueira tradicional**, a ser realizada nas festividades de **São Pedro e São Paulo** no município.

Secretaria de Municipal de Esporte, Lazer e Turismo  
Bocaina de Minas - MG  
(32) 98487-3041



COTAÇÃO DE PREÇOS

De Secretaria Turismo Bocaina de Minas <turismobocainademinas@hotmail.com>

Data Sex, 2026-03-20 09:00

Para contato@hmeventos.art.br <contato@hmeventos.art.br>

1 anexo (24 KB)

Cotação montagem da fogueira.docx;

Prezados, bom dia!

A Prefeitura Municipal de Bocaina de Minas, por meio da Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer, vem por meio deste solicitar a gentileza do envio de orçamento em anexo para a **montagem de fogueira tradicional**, a ser realizada nas festividades de **São Pedro e São Paulo** no município.



COTAÇÃO DE PREÇOS

De Secretaria Turismo Bocaina de Minas <turismobocainademinas@hotmail.com>

Data Sex, 2026-03-20 09:02

Para dimensao@dimensaomontagens.com.br <dimensao@dimensaomontagens.com.br>

1 anexo (24 KB)

Cotação montagem da fogueira.docx;

Prezados, bom dia!

A Prefeitura Municipal de Bocaina de Minas, por meio da Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer, vem por meio deste solicitar a gentileza do envio de orçamento em anexo para a **montagem de fogueira tradicional**, a ser realizada nas festividades de **São Pedro e São Paulo** no município.

Secretaria de Municipal de Esporte, Lazer e Turismo  
Bocaina de Minas - MG  
(32) 98487-3041



COTAÇÃO DE PREÇOS

De Secretaria Turismo Bocaina de Minas <turismobocainademinas@hotmail.com>

Data Sex, 2026-03-20 09:05

Para vendas@estruturadeouro.com.br <vendas@estruturadeouro.com.br>

1 anexo (24 KB)

Cotação montagem da fogueira.docx;

Prezados, bom dia!

A Prefeitura Municipal de Bocaina de Minas, por meio da Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer, vem por meio deste solicitar a gentileza do envio de orçamento em anexo para a **montagem de fogueira tradicional**, a ser realizada nas festividades de **São Pedro e São Paulo** no município.

Secretaria de Municipal de Esporte, Lazer e Turismo  
Bocaina de Minas - MG  
(32) 98487-3041